Organizações Não Governamentais (ONGs), ao formular leis de proteção a biomas e ecossistemas 

e do interesse de diversos setores da sociedade, percebe-se que um grupo de atores teve sua 

condição e direitos relegados a um segundo plano. 

O Parque Tizo está inserido numa área com cerca de 1.500.000 m² (um milhão e 

quinhentos mil metros quadrados), um grande remanescente da Mata Atlântica. Antes do parque 

existia uma fazenda no local. Na década de 1940 começou a supressão vegetal, por conta do 

processo de expansão da cidade de São Paulo que continuou pelos anos seguintes, fragmentando

[...]

preservação daquele espaço envolvendo os moradores próximos à Fazenda Tizo e prefeituras 

vizinhas. Três anos após a propositura da Ação Civil Pública, em 27 de março de 2006 foi editado 

o Decreto Estadual 50.597, que criou o Parque Tizo. De acordo com esse decreto, o parque 

abrange uma área de 1.300.000 m² (um milhão e trezentos mil metros quadrados) pertencente a 

cinco municípios do Estado de São Paulo: Cotia, Embu das Artes, Osasco, São Paulo e Taboão da 

Serra, sendo que o mesmo está segmentado pelo Rodoanel Mário Covas (SECRETARIA DO MEIO 

AMBIENTE, 2012).  

Os principais objetivos da criação do parque consistem na: